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Abstract

Based on longitudinal ethnographic fieldwork in Bosnia and Herzegovina I trace

ontologies of posttraumatic stress disorder (PTSD) and their enactments among veterans of

the 1992–1995 war. My aim is to problematize and rethink social constructionists’

approaches in medical anthropology that discuss war trauma and PTSD in relation to

naturalistic models and treat them as constructed realities not determined by the nature of

things. I argue that such a standpoint produces a particular epistemological/ontological

side-effect: it allows medical anthropologists to craft a purely social ontology of trauma

and PTSD by claiming that the realness of these “constructs” is a result of psychiatric

discourse, moral economy of contemporary societies or Western (intellectual, political, and

medical) hegemony. Considering the ontology of PTSD as an empirical question I analyze

the enactments of PTSD in four settings: the ethnographic genre itself, the organization of

war veterans with PTSD in the city of Tuzla, the veterans’ welfare system in the Federation

of Bosnia and Herzegovina, and Bosnian public arena. I argue that PTSD is practiced as a

heterogeneous and multiple reality that cannot be situated solely either in the realm of

human organism (and explained by naturalistic models) or society and culture (and

explained by social constructionist approaches). Instead, enactments of PTSD make it

possible for the Biological and the Social (and their configurations) to emerge as effects.

To understand how particular enactments of PTSD – as therapeutic solidarity, as morally

justifiable earnings from the war, as an embodied disposition to violence, as a proof of

postwar injustice, and as care of the self – allow a group of precarized Bosnian war

veterans to live for the good I develop the notion of therapeutic heroism.

Keywords: posttraumatic stress disorder (PTSD); war veterans; ontological multiplicity of

disease; enactment; normativity; praxiography; medical anthropology; anthropology of the

good; Bosnian war (1992–1995); Bosnia and Herzegovina

Abstrakt

Na základě dlouhodobého etnografického výzkumu v Bosně a Hercegovině se v této

disertační práci věnuji vícečetným ontologiím posttraumatické stresové poruchy (PTSD) a

jejich zjednávání mezi veterány bosenské války v letech 1992–1995. Cílem této práce je

problematizace a znovupromýšlení sociálněkonstruktivistických přístupů v medicínské

antropologii, které se vymezují vůči naturalistickým pojetím traumatu a PTSD a které

poukazují na to, že se jedná o výtvory, které nejsou dány přirozeným řádem věcí. Tvrdím

zde, že tato optika sociálněkonstruktivistických přístupů vede k problematickému

vedlejšímu účinku, neboť umožňuje stanovit čistě sociální ontologii traumatu a PTSD: to,

že pokládáme trauma a PTSD za reálně existující, má podle ní na svědomí psychiatrický

diskurz, morální ekonomie moderních společností anebo nadvláda západních kategorií i

mocenských praktik, které je stvořily. S ohledem na analytickou citlivost praxiografického

přístupu k empirickému zkoumání ontologií, analyzuji zjednávání PTSD v několika

dějištích: ve vlastním etnografickém výzkumu a psaní, organizaci válečných veteránů

s PTSD v bosenském městě Tuzla, systému veteránského zabezpečení ve Federaci Bosny a

Hercegoviny a v bosenském veřejném prostoru. Tvrdím, že PTSD je v těchto dějištích

praktikováno jako nestejnorodá a vícečetná skutečnost, jejíž existenci není možné situovat

buď pouze do sféry lidského organismu (a tudíž ji vysvětlovat pouze naturalisticky), anebo

pouze do sféry lidské společnosti a kultury (a tudíž ji primárně vysvětlovat

sociálněkonstruktivisticky), ale jejíž existence umožňuje jak biologickému, tak

sociálnímu/kulturnímu (a jejich vzájemným konfiguracím) se vynořovat jako její důsledek.

Abych porozuměl, jak PTSD, zjednávané jako terapeutická solidarita, morální výdělek z

války, vtělená dispozici k násilí, odznak prožité nespravedlnosti a jako péče o sebe,

umožňuje prekarizovaným bosenským veteránům vztahovat se k morálnímu a dobrému

životu, přicházím zde s konceptem terapeutického hrdinství.

Klíčová slova: posttraumatická stresová porucha (PTSD); váleční veteráni; vícečetné

ontologie nemoci; zjednávání; normativnost; praxiografie; medicínská antropologie;

antropologie dobra; bosenská válka 1992–1995; Bosna a Hercegovina
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1. Úvod

Padlí v boji

I když uplynulo pouze několik měsíců od mého přestěhování ze Sarajeva do Tuzly,

čtvrtého největšího bosenského města nalézajícího se v severovýchodní části země, měl

jsem pocit, jako bych zde prožil celou věčnost. Závoj podzimní mlhy nasycený zplodinami

(obsahující jedny z nejvyšších koncentrací polétavého prachu v jihovýchodní Evropě) z

dýmící tepelné elektrárny, majestátně se tyčící na příjezdu do města. Kouř z nejlevnějšího

uhlí stoupajícího z rodinných domků a bytovek a čoud z doutnajících kontejnerů s odpadky

a žhavým popelem, povalující se nad čtvrtí Mosnik, ve které jsem bydlel. Reprodukovaný

zpěv muezzina vycházející z minaretu obnovené Vikaljské mešity a snášející se dolů

z kopců k Jale, blátivé říčce s betonovým korytem vinoucím se městem. Krychlovité

nákupní centrum připomínající na břehu Jaly dobu socialistického rozvoje města, dnes

oděné do křiklavé žluté fasády vábící obyvatele Tuzly k nákupům globálních značek.

Rozespalí studenti spěchající po mostě na přednášky na strojírenskou fakultu. Čtyři marky

vyměněné s netečnou pokuřující trafikantkou za mostem za krabičku cigaret a za deníky

Oslobođenje a Dnevni Avaz. Vůně čerstvého bílého pečiva a koblih linoucí se z pekárny

naproti Domu zdraví (Dom zdravlja), místní polikliniky. Toto vše se pro mne stalo

každodenní kulisou na cestě do Bratstva1
, místní organizace veteránů bosenské války z let

1992–1995 trpících posttraumatickou stresovou poruchou (posttraumatic stress disorder,

PTSD)
2

.

Z monotónnosti mě tehdy vytrhl Malik, kterého jsem na ulici rozpoznal už z dálky.

Tedy spíše jeho charakteristickou houpavou chůzi způsobenou ortopedickou botou, která

měla kompenzovat chybějící část chodidla, kterou Malikovi utrhla „paštika“ (pašteta), jak

se mezi veterány familiárně říkalo v Jugoslávii vyráběné protipěchotní mině PMA-2.

Setkali jsme se na kruhovém objezdu u staroměstské mešity a stisknutím ruky se

pozdravili. Na Malikovi bylo vidět, že ho neplánované setkání potěšilo. Od teď nepůjde

1
Název organizace Bratstvo je fiktivní. Z důvodů zachování anonymity konkrétních osob a institucí zde

anonymizuji své etnografické zdroje, a také některé zprávy a reportáže médií a lokální odborné publikace.
V případě osob, které v textu vystupují a u kterých uvádím pouze první jméno, se jedná o pseudonym. Tyto
pseudonymy – bosňácká, chorvatská, srbská a jugoslávská vlastní jména – jsou vybrány tak, aby
dokreslovaly etnickou rozmanitost charakteristickou především pro Tuzlu (viz Jansen 2007).
2
V této práci používám především zkratku PTSD, pod kterou zahrnuji různorodost anglických, bosenských a

českých výrazů jako je porucha (disorder, posttraumatski stresni poremećaj – PTSP), nemoc (illness/disease,
nemoć), onemocnění (sickness, oboljenje), syndrom (sindrom), postižení (disability, invaliditet), zranění

(povreda) atd. S ohledem na tuto různorodost používám zkratku PTSD ve středním rodě.
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sám. Jde navštívit jednoho člena organizace, Džemala, který je „v krizi“. Jeho zdravotní

stav se výrazně zhoršil. On, Malik, je jeden z mála lidí, kterému Džemal důvěřuje, proto se

za ním dneska vydal. Oba pocházejí ze stejného města, znali se ještě před válkou, a během

války spolu sloužili ve stejné jednotce. Já jsem podle Malika „doktor“, nebo skoro doktor,

medicínský antropolog, tedy skoro něco jako psychiatr, ale vlastně to je všechno jedno,

hlavně když mu pomůžu Džemala přesvědčit, aby se nechal hospitalizovat na psychiatrické

klinice. Souhlasil jsem a přidal se k Malikovi.

Vydali jsme se do kopce podél hřbitova a Malik vyprávěl. Džemal byl kdysi jeho

mistrem v autodílně v jejich rodném městě, kde nějaký čas pracoval. Byl vyhlášený

v celém okolí, prostě „machr“. Ale „válka ho úplně odrovnala (rat ga sjeb’o)“. Má PTSD,


[…]


dying in contemporary Bosnia and Herzegovina, my answers are framed by discussions in

medical anthropology and grounded in selected approaches in science and technology

studies. Seeking answers to what PTSD is among war veterans of the 1992–1995 war is in

this dissertation organized into six chapters.

In Chapter 2: Theorizing PTSD I discuss characteristics of anthropological views of

trauma and PTSD, and analyze three dominant approaches to PTSD in medical

anthropology based on social constructionism. The first approach crafts PTSD as a

construct of psychiatric discourse; the second crafts PTSD as a construct of moral economy

of contemporary societies; and the third crafts PTSD as a construct of Western

(intellectual, medical, and political) hegemony. In this chapter I also argue that these

approaches have far-reaching side-effects. Namely, they develop a purely social ontology

207

of PTSD. I assert that social ontology may be considered as reductionist as the naturalistic

approaches it critiques for treating trauma and PTSD as solely natural kinds independent of

human (sociocultural) ways of classification and representation. To avoid the side-effects

of social constructionism, I formulate a different analytical sensibility which is grounded in

Annemarie Mol’s praxiographic approach, and that is attentive to multiple ontologies of

diseases in empirical terms.

In Chapter 3: Ethnographic self-censorship, veteran lumpenproletariat, and

authenticity: Ontological politics of PTSD I reflect on the issue of ethnographic self-

censorship (including the issues of informants’ anonymity, sharing the field, being

overwhelmed by local moral categories, concerns about negative local stereotypes related

to veterans with PTSD and my unintended reproduction of these stereotypes during the

fieldwork, and with current ethnographic genre on human suffering) as a tool of doing and

writing ethnography. Through interactions with Šeki, my informant from the organization

of war veterans organization ‘Bratstvo’, and through the work of a fellow anthropologist

with whom I partly shared the field I argue that a reflexive stance towards self-censorship

has helped me to resituate veteranhood and PTSD within a more ethnographically faithful

ontological politics in which thier ‘authenticity’, ‘veridicality’, and ‘morality’ can be

enacted. Also, following the ontological politics on the ground – various possibilities and

conditions of staging ‘real PTSD’, and ways of foregrounding different versions of it –

allowed me to discuss three most important enactments of PTSD in Bratstvo: PTSD as the

authentication and hierachization of the involvement in the war; PTSD as therapeutic

solidarity among physical as well as collective bodies; and PTSD as embodied competence

(to act as a war disabled).

In Chapter 4: ‘The only thing I earned in the dammed war was PTSD.’ Multiple

economic PTSD I deal with enactments of PTSD linked to veteran benefits in the

Federation of Bosnia and Herzegovina (FBIH). I show that in the veterans’ welfare system

PTSD is done visible, audible, tangible and knowable, simultaneously as a financial burden

that has the potential to wreck the fragile Bosnian market economy and the state, and as a

morally infused earnings claimed by war veterans due to their afflictions. I also show that

at the heart of these enactments of PTSD are veteran monies – financial and non-financial

media circulating in the veterans’ welfare system. Following Viviana Zelizer’s work on

differentiation of financial payments as compensation, entitlement, and gift, and on

earmarking as a practical principle of this differentiation, I argue that veteran monies differ

materially as well as morally in the practices of involved actors such as global creditors,
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federal authorities, and the war veterans and their organizations. The World Bank and the

International Monetary Fund that work with veteran monies in the form of statistics, expert

estimations, former as well as future budget items, and virtual monies perform veteran

monies as a morally questionable, economically irrational gift given to a particular group

of Bosnia and Herzegovina’s citizens with profit-seeking motives. In the polices of the

federal authorities, veteran monies are materialized as disparate and changing financial and

non-financial media (i.e. Deutsche Marks, bankbooks, privatization vouchers, invalidnine)

that oscillate between becoming a just compensation of war debt and an immorally claimed

entitlement of various segments of the war veteran population. In everyday lives, veteran

monies take the form of banknotes and coins that can be instantly exchanged for food,

medicines, and other basic necessities of war veterans and their families’ lives. Earmarking

of veteran monies in such a way substantiate and consecrate them as moral entitlement

rooted in the war – they are monies earned in risking one’s life in the war, in shedding

one’s own blood and in wounds, including PTSD.

In Chapter 5: Walking time-bombs, beggars, and therapeutic heroes: Multiple

public PTSD I analyze enactments of PTSD in the Bosnian public arena. Based on

interviews with Fudo and Ɖuro, two war veterans with PTSD, and description of ‘killing

spree’ in a semirural settlement on the outskirts of Tuzla in late spring 2008 which left six

people dead and one seriously injured I show two ontonorms of PTSD circulating in public

arena. The first ontonorm claims that a person with the PTSD should be expected to be

dangerous; the second claims that a person with the PTSD should be helped and cared for.

In these ontonorms two distinct ontologies of PTSD are practiced. On the one hand, PTSD

is done visible, audible, tangible, and knowable as an embodied disposition to violence

caused by the war. On the other hand, PTSD is done as a proof of injustice lived through in

the postwar years. The first PTSD articulates the war veterans as ‘walking time-bombs’;

the other articulates them as ‘beggars’ and ‘losers’. Even though these two ontonorms

dominate the Bosnian public arena I foreground a third ontonorm – that of therapeutic

heroism. Because of the therapeutic heroism, the violent nature of PTSD as well as the

mark of injustice that PTSD leaves on war veterans are not put forward as absolute but

they are practically cultivated as something that might be manageable and can contribute to

the shaping of more morally infused human organisms and sociality.

In the Conclusion I consider the unsettled and changing horizons of the Bosnian

war, where the therapeutic heroism acts as a way to transcends them, and summarize the

value of studying multiple ontologies of PTSD to medical anthropology. In a final outline
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of two new settings – humanitarian intervention and gender relations – that have not been

analyzed thoroughly in this dissertation, I suggest future directions for studying PTSD

among war veterans in post-Dayton Bosnia and Herzegovina.
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