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Posuzovaná disertační práce představuje etnografii posttraumatické stresové poruchy (PTSD)

v poválečné Bosně a Hercegovině. Staví na mnohaletém terénním výzkumu mezi veterány v jednom

bosenském městě, zejména v prostředí jejich dobrovolnické organizace a na psychiatrické klinice, na

níž se řada z nich léčila. Autorovým cílem bylo uchopit, jak je mezi veterány války v Bosně a

Hercegovině PTSD vlastně zjednávána, čím, jakým jevem tato porucha je (str. 18-20). Teoreticky

práce staví především na přístupech Annamarie Mol a na té oblasti sociálních studií vědy a techniky

(STS), která se úzce dotýká sociálních studií medicíny, zdraví a nemoci. Taková teoretická perspektiva

autora vede k zájmu o studium mnohačetných ontologií PTSD, ontologických politik a ontonorem

udávajících, jakou skutečností má PTSD být. Prostřednictvím bohatého etnografického materiálu a

jeho bedlivým a poctivým analytickým promýšlením pak autor demontuje mnohočetnost PTSD na

jednotlivé a analyticky uchopitelné aspekty a ilustruje kontextuální existenci tohoto jevu. Tu promýšlí

z pozic tzv. antropologie dobra (a nikoliv utrpení).

Vtělené (embodied) poznatky, získatelné jedině s notnou dávkou empatie intenzivním zúčastněným

pozorováním, umožňují Jaroslavu Klepalovi formulovat důležitý teoretický argument. Ten vystavuje

v opozici k existujícím dvěma proudům ve studiu traumatu a PTSD. Ať již jde o výzkumy vycházející

z tak zvaných naturalistických premis, jež převážně PTSD chápou jako záležitost biologie (a jejích

poruch), anebo jde o sociálně konstruktivistické analýzy, jež fenomén PTSD ukotvují především ve

sféře sociální a kulturní, Jaroslav Klepal je oba odmítá jako redukcionistické. Z etnografického

hlediska a v návaznosti na koncepty STS chápe a zároveň dobře demonstruje, že PTSD je zvláštním

typem výzkumného předmětu, který „zahoří“ jako „stepní požár“ tam i onde bez ohledu na to, zda se

jedná o oblast biologie (lidského organismu) či společnosti a kultury (např. str. 23, 62 a zejména 176).

Předkládaná práce je tudíž i výpovědí o tom, jak lze etnograficky zkoumat takto „nestálý“ - unikající a

zároveň pohlcující - fenomén.

Disertační práci Jaroslava Klepala považuji za poctivou a dobře odvedenou etnografii, která v mnoha

ohledech vyčnívá nad průměr. Zejména nevídaná otevřenost a čestnost, s jakou líčí trajektorii svého

výzkumu a pouští se do rozboru a promýšlení problematických i těžko uchopitelných témat, je

výjimečná. V tomto ohledu jde autor mnohem dále než řada jiných domácích i zahraničních

etnografů a etnografek. Způsob, jakým vystavuje argument celé studie, třebaže se v některých

bodech vymyká převažujícímu kánonu (je-li stále nějaký) a místy se trochu cyklí, je jednoznačně

přesvědčivý. Práce přináší řadu pozoruhodných postřehů. Za obzvláště zajímavou považuji zejména

kapitolu 4, ale i kapitolu 5, a nové poznatky s přísliby dalších zajímavých statí nalezneme i v závěru. (V

něm mě zaujala zejména Klepalova diskuze konceptu „péče o sebe“, kterou promýšlí mimo

dominantní neoliberální rámce, a otázka genderovanosti PTSD; ta by si jednoznačně zasluhovala

podrobnější samostatné zpracování). Předností úvodu zase je, že překračuje rámec učebnicových

šablon a naplňuje požadavky kladené na knižně vydané etnografie.
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K obsahu mám jen dvě výraznější poznámky, které se obě týkají představení sociálního

konstruktivismu. Mám na mysli především ty části, v nichž autor hovoří o sociálním konstruktivismu

na té nejobecnější rovině (např. str. 19, 50-51). V průběhu čtení jsem se totiž nemohla zbavit dojmu,

že autor se v zájmu legitimizace vlastní teoretické pozice dopouští jistého zkreslení. Ačkoliv

v samotném závěru shrnuje tuto debatu již se všemi nuancemi a vytříbeností, v úvodu a především

pak v kapitole dva líčí studie sociálně konstruktivistického směru snad až příliš paušálně, jako kdyby

kdy tvořily monolitický proud. Výtky, jež vůči sociálnímu konstruktivismu autor uvádí, se však podle

mého soudu vztahují především jen k jedné (krajní) verzi sociálního konstruktivismu, která je nyní

často vydávána za jeho hlavního reprezentanta (srov. Gabe, Bury and Elston 2004; Lupton 2000),

ačkoliv mnoho sociálních konstruktivistů by se s řadou těchto východisek taktéž neztotožnilo (pro

stručný přehled viz např. Sismondo 2004, 2009). Ostatně Ian Hacking (1999), kterého v této

souvislosti autor cituje, se ve svém popisu sociálního konstruktivismu též soustředil jen na jeho

nejsilnější verze sociálního konstruktivismu, protože jeho snahou, pokud se nepletu, bylo poskytnout

co nejostřejší kontrast vůči tzv. realismu.

Svůj popis sociálního konstruktivismu autor dále rozvádí na stranách 50-51. Zde mě ale trochu mate

poznámka pod čarou 22, v níž vysvětluje, že Hacking sice hovoří o konstrukcionismu namísto

konstruktivismu, ale že autor se zde přidržuje „v češtině obvyklého výrazu sociální konstruktivismus“.

A tady právě vidím jistý problém. Autor totiž v tom samém odstavci navazuje na Hackinga

Latourovým „promýšlením konstruktivismu“. Jenže chápu-li dobře Latourovy argumenty,

konstruktivismus se rozhodně nedá ztotožnit se sociálním konstruktivismem, jak Latour podrobně

vysvětluje např. v Reassembling the Social (2005). (Například na stranách 88-93 poměrně podrobně

diskutuje problém smíšení pojmů „konstrukce“ a „sociální“. À propos, jak vlastně s ohledem na

zakotvení své práce v STS chápe a přistupuje k sociálnímu sám autor?) Nedochází tedy i zde k jistému

smíšení pojmů? Možná se v tomto bodě autorovi nabízela jedinečná příležitost, aby detailněji

představil pole, k němuž se vztahuje, a svou pozici v něm.

Trochu matoucí mi přišla i sekce „Interdisciplinace antropologie a psychiatrie“ (str. 43-50). Jednak

tato část v podstatě představuje pohled pouze jedné autorky a dále z ní není hned zcela zřejmé, kam

přesně autor směřuje a co přesně se snaží říci. Hlavní pointu toho, k čemu zde tato sekce je, se

čtenář/ka dozví v podstatě až na str. 48. Doporučila bych proto zvážit, zda podrobněji nepředstavit

strukturu argumentu celé kapitoly již na jejím začátku (a stejně tak i u ostatních), anebo strukturu

této kapitoly přeskládat úplně.

Neboť předpokládám, že práce vyjde i tiskem, (což by určitě měla), přikládám na konec i několik

drobnějších připomínek v naději, že autorovi pomohou při dopracování textu ke knižnímu vydání.

Vyznění celkového argumentu práce by možná pomohlo jiné řazení kapitol. První empirická kapitola

o etnografické cenzuře a veteránském lumpenproletariátu odhaluje to, o čem autor původně nechtěl

psát (viz str. 84). Možná by dynamičnosti textu i jasnosti celého zaměření práce pomohlo, kdyby na

prvním místě byly kapitoly o tom, o čem autor zamýšlel psát od samotného začátku. Ačkoliv kapitolu

o autocenzuře považuji svým obsahem za cennou, myslím, že je místy zbytečně zdlouhavá a

esejistická a není v ní vždy úplně jasné, kam autor směřuje. Prospěla by jí ještě jedna editace.
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Text vyžaduje podrobnější jazykovou korekturu. Vyskytuje se v něm poměrně značné množství chyb

v interpunkci i několik dalších pravopisných chyb (např. str. 73, 83), chybné vazby (např. str. 40) i řada

překlepů (včetně chybějících uvozovek u odkazů v poznámkách pod čarou např. na str. 38,

chybějících slov či naopak přebývajících jako na str. 46).

Stejně tak je text na některých místech, zejména v kapitole dva a tři, příliš rozvláčný. Některé věty či

obraty působí v textu redundantně (například na str. 42 „...nebo se vznášet nad vším jako vševědoucí

oko“). Jiná souvětí jsou taktéž neúměrně dlouhá (např. str. 47) a zabírají skoro celé odstavce (např.

první odstavec na str. 37, str. 38). Snad by je šlo zjednodušit. Stejně tak by bylo čtenářsky přívětivější,

kdyby text zahrnoval méně vsuvek.

Zejména kapitola dva a tři by pak mohly být ještě vytříbeny tak, aby v nich nedocházelo ke zbytečným

opakováním (např. druhý odstavec na str. 28 částečně opakuji již řečené, stejně poslední věta na str.

42, poslední úplný na str. 84, 150, apod.). V tomto směru je nejpropracovanější text poslední páté

kapitoly. Poslední odstavec na str. 42-43 úplně dobře nenavazuje na předchozí text a možná by lépe

fungoval na úplném začátku kapitoly mezi hlavním nadpisem a podnadpisem sekce.

Na str. 25 jsou číslice s procenty uvedeny na začátku věty, ale obvyklé je uvádět je slovem. Anglické

výrazy by měly být v kurzivě (např. str. 56), apod.

Závěrem konstatuji, že disertační práce Jaroslava Klepala naplňuje veškeré požadavky standardně

kladené na podobný typ kvalifikačních prací, hodnotím ji jako velmi zdařilou a s radostí ji doporučuji

k obhajobě.

Ema Hrešanová
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